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IZ OBČINSKE HIŠE

Spoštovani občanke in občani,
Letošnji maj je kar pretirano prevzel aprilske manire. Saj nekaj dežja ali 
pršenja poljem in vrtovom koristi, a kar je preveč, je preveč. Zdaj pa tole 
neprestano deževje že vpliva tudi na razpoloženje. 
Počasi se bližajo počitnice in vsaj do takrat se moramo nekako dogovoriti 
za letnemu času primerno vreme.
Sicer nam dela ne manjka in naši izvajalci na prostem ga vseeno zavzeto 
opravljajo. A prijetneje, hitreje in bolje gre v suhem.
Delavci našega JKP Brezovica trenutno intenzivno delajo kar na treh 
gradbiščih. V sredini junija je pričakovati dokončanje del pri dograditvi 
komunalnega omrežja v Podpeči in sicer na cesti, ki vodi do sindikalnega 
doma. Tako bodo tudi stanovalci tega območja dobili možnost priključitve 
na kanalizacijo.
Preostali dve gradbišči sta na Brezovici. Izgradnja kanalizacijskega 
omrežja do večstanovanjskega naselja na Podsvetiji je zahteven projekt, 
ki je povezan tudi s spremembo prometnega režima. A težavam navkljub 
dela potekajo nemoteno, prav tako pa je stanovalcem po obvozni poti 
omogočen dostop do njihovih domov.
Dela pa potekajo tudi ob in po Komarijski ulici. Z izgradnjo kanalizacijskega 
omrežja bodo možnost priklopa dobili vsi obstoječi objekti ter nov 
trgovsko poslovni objekt, ki je v gradnji. 
V novem objektu bo umeščenih vrsta trgovskih dejavnosti, ob tem pa tudi 
prostori za izvajanje zdravstvenih in ostalih poslovnih storitev. Vsekakor 
gre za pomembno pridobitev, ki bo skrajšala in olajšala marsikatero pot.
Brez velikih prometnih zagat in v zelo kratkem času, bistveno krajšem 
od načrtovanega, je bil dograjen pločnik pri avtocestnem nadvozu ob 
Podpeški cesti. Nepotrebnega prečkanja te ceste ali nevarne hoje po 
nezavarovanem robu tako v prihodnje ne bo več. 
Brez posebnosti in težav potekajo tudi dela pri osnovni šoli Brezovica. 
Jeseni bodo tako otroci in učitelji lahko začeli uporabljati štiri nove 
učilnice in kabinete, obenem pa bodo prenovljeni in energetsko sanirani 

tudi oddelki starega dela šole. S to pridobitvijo bo prostorske stiske v 
tej osnovni šoli konec. Prihodnje leto pa nas podoben, le nekoliko večji, 
poseg čaka še ob osnovni šoli Preserje.
Za nami je vrsta najrazličnejših prireditev in tekmovanj. Svojo regijsko 
revijo so z izjemnimi nastopi opravili pevski zbori. Vsi, ki smo si prireditev 
v Podpeči ogledali, smo lahko uživali v njih in s posebnim ponosom 
spremljali odlične nastope naših domačih zborov.
Tudi v gasilskih vrstah je bilo zadnje dni zelo pestro. Najmlajši gasilci so se 
v Kamniku pod Krimom in okolici pomerili v orientaciji, nekoliko starejši 
pa so se le teden dni kasneje pomerili v tradicionalnem gasilskem rallyu. 
Kaj šele bo, ko bomo imeli pravo sodobno športno dvorano? Kmalu. Mladi 
odbojkarji ŠD Brezovica so v letošnji sezoni postali kadetski državni prvaki, 
v mladinski kategoriji pa so bili odlični drugi. Ob zaključku izjemne sezone 
so tako za svoje člane in njihove starše, na katerih je v športu vedno več 
bremena in odgovornosti, pripravili prijetno srečanje v Jami. Čestitamo.

S spoštovanjem.  
Župan Metod Ropret

Občina Brezovica je skupaj z Mladinskim klimatskim zdraviliščem Rakitna pridobila program Centra za duševno zdravje otrok in mladostnikov. 
Država je na novo ustanovila 6 centrov in enega od vseh smo uspeli pridobiti na Brezovico. Mladinsko klimatsko zdravilišče Rakitna je v celoti 
predano skrbi za duševno zdravje otrok in mladostnikov. 

Veseli so, da bodo v okviru Mladinskega klimatskega zdravilišča Rakitna predvidoma 
v poletnih mesecih odprli vrata novemu Centru za duševno zdravje otrok in 
mladostnikov na Brezovici. Center za duševno zdravje otrok in mladostnikov bo 
omogočal dostop do pravočasne in učinkovite timske obravnave z namenom 
preprečevanja in zdravljenja duševnih težav ter njihovih dolgoročnih posledic pri 
tej populaciji. Multidisciplinarna ekipa bo vključevala naslednje strokovne profile: 
zdravnika specialista otroške in mladostniške psihiatrije, diplomirane in srednje 
medicinske sestre, logopeda, specialista klinične psihologije, specialnega pedagoga, 
socialnega delavca ter zdravstvenega administratorja. Center bo deloval v prostorih 
novozgrajenega poslovnega objekta na Brezovici. Tako se bomo še približali našim 
uporabnikom in jim omogočili boljšo dostopnost do storitev Centra za duševno 
zdravje otrok in mladostnikov. 

mag. Nataša Smrekar

Center za duševno zdravje otrok in mladostnikov na Brezovici
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Letos obeležujemo 26. obletnico windhoeške deklaracije. 3 
maj, svetovni dan svobode tiska, izhaja iz prizadevanja afriških 
novinarjev. Ti so neposredno po padcu berlinskega zidu in ukinjanju 
medijske cenzure v vzhodni Evropi videli možnost za uveljavljanje 
svobode tiska tudi na njihovi celini. Sodelovali so z UNESCO in 
leta 1991 organizirali seminar v Namibiji, katerega rezultat je bila 
prelomna windhoeška deklaracija o svobodnih in neodvisnih 
medijih. Deklaracija je spodbudila Generalno skupščino Združenih 
narodov, da je dve leti kasneje dan sprejetja deklaracije razglasila za 
svetovni dan svobode tiska.
In kako je s svobodo tiska pri nas? Svetovna lestvica svobode 
medijev je od 180 držav Slovenijo uvrstila na 34 mesto, medtem 
ko prvih pet mest si zaporedno sledijo Norveška, Finska, Švedska, 
Nizozemska in Danska.
Ena od pomembnih nalog medijev – časopisov, televizije, radia in 
interneta – je, da informirajo državljane in povezujejo skupnost.
Časopisi so bili v času svojega nastanka medij, ki je ogromno 
prispeval k hitremu in učinkovitemu širjenju informacij, danes pa to 
vlogo prevzema drug mediji – internet.
Kakorkoli, naš lokalni časopis ustvarjamo mi vsi. Za naslednjo 
številko vam pripravljamo osvežitev v izgledu našega časopisa kot 
tudi vsebinske, če se lahko tako izrazim, dopolnitve. 
 

Mag. Darja Marinčič, urednica glasila Barjanski list

BESEDA UREDNICE

 4. redna seja Občinskega sveta 
Občine Brezovica
V sredo, 24. aprila, so se svetniki zbrali v Modri dvorani, kjer so zasedali 
na 4. redni seji Občinskega sveta Občine Brezovica. Župan je v uvodnem 
nagovoru na kratko objasnil aktualna dogajanja v občini ter omenil uspešno 
črpanje sredstev iz Eko sklada, saj je bilo samo za vrtec Noranje Gorice 
pridobljenih 450.000 evrov. Na Ministrstvu za okolje in prostor so potekali 
pogovori o plovnosti Ljubljanice, kjer je Občina izpostavila, da želi urejeno 
plovnost Ljubljanice. V nadaljevanju je župan predstavil pobudo društva 
upokojencev, da bi Občina vzpostavila brezplačen prevoz z električnim 
vozilom in še pobudo, da bi se v občini uredile površine za avtodome. 
Podžupan Marko Čuden je predstavil komunalne aktivnosti, in sicer gradnjo 
kanalizacijskega priključka za objekt sindikalnega doma v Podpeči, gradnjo 
priključkov na Cesti na postajo ter da so bile v zahodnem delu Brezovice pod 
okriljem JKP Brezovica zamenjani vsi števci v vodomernih jaških. Poudarjen 
pa je bil tudi pričetek gradnje prizidka k OŠ Brezovica, kjer trenutno potekajo 
zemeljska dela. Prenavljali se bodo dotrajani in poškodovani pomoli na 
Jezeru, ki bodo urejeni do začetka kopalne sezone. 
 Po uvodnih besedah se je Občinski svet seznanil z letnim poročilom JKP 
Brezovica, ga sprejel ter potrdil razporeditev čistega dobička na zakonske 
rezerve in nerazporejen dobiček. Nato je Občinski svet sprejel zaključni 
račun proračuna Občine Brezovica za leto 2018. Seja je prešla v sprejemanje 

Komunala na Občini Brezovica

Pričeta dela na komunalnem področju lepo potekajo. Pločnik pri nadvozu 
čez avtocesto je praktično končan. Pohvale izvajalcu, ki je poskrbel, da 
je promet potekal zelo tekoče in skoraj nismo opazili gradnje. Pločnik 
bo pomembno prispeval k varnosti pešcev, še posebno učencem OŠ 
Brezovica. Tudi izgradnja kanalizacije za večstanovanjski objekt v Podpeči 
lepo napreduje. Instalacije so že položene, tako da v juniju pričakujemo 
še asfaltiranje in zaključek del. Na Brezovici potekajo dela za izgradnjo 
kanalizacije na stranskih ulicah ob Podpeški cesti. V tem mesecu bo moten 
promet okrog pošte na Brezovici. Za dokončanje in izgradnjo kanalizacije v 
naselju Žabnica, Na lazih in zahodni del Brezovice pridobivamo gradbena 
dovoljenja, ki so pogoj za kandidaturo za Evropska kohezijska sredstva. 
Ob tem naprošamo občane, da so odzivni in nam pomagajo pri pridobitvi 
služnosti za potrebe gradnje kanalizacije. S tem projektom bomo 
zagotovili 98 % pokritost s kanalizacijo naselji, ki spadajo pod Evropsko 
direktivo, ki govori, da morajo biti naselja z več kot 2000 PE priključena na 
javno kanalizacijo.

Marko Čuden, podžupan

odlokov in prvi na dnevnem redu je bil Odlok o podelitvi koncesije za 
opravljanje javne službe pomoči na domu v občini Brezovica. Odlok je bil 
sprejet z amandmajem o katerem bo odločalo pristojno ministrstvo. Odlok 
o podelitvi koncesije za opravljanje javne zdravstvene službe na področju 
fizioterapije v občini Brezovica je bil sprejet, kar pomeni, da se bo v občini 
Brezovica zagotavljalo opravljanje javne službe v osnovni zdravstveni 
dejavnosti na področju fitioterapije za nadaljnjih 15 let. V nadaljnji razpravi 
je bil tudi sprejet sklep o odloku, ki podeljuje koncesijsko dejavnost za 
izvajanje otroškega in šolskega dispanzerja na območju občine Brezovica. 
Koncesija se podeljuje v obsegu enega programa v obdobju 15 let.
 Po sprejetju teh sklepov je Občinski svet na pobudo Odbora za družbene 
dejavnosti in socialno varstvo podal še pozitivno mnenje kandidatki za 
ravnateljico Vrtcev Brezovica gospe Liljani Bošnjak. 
 Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja pa je predlagala 
sklep o soglasju k imenovanju gospe Monike Pulko Jurca za direktorico 
Javnega komunalnega podjetja Brezovica. Sklep je bil soglasno sprejet.
 Kljub temu da je seja trajala kar pet ur, pa konec koncev lahko občinske 
svetnike le pohvalimo, saj zelo podrobno predelajo vsa gradiva, se dobro 
pripravijo in na sejah sodelujejo.

Mag. Darja Marinčič
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Nekaj utrinkov iz DU Notranje 
Gorice - Plešivica
 
Občni zbor je za nami, zato smo začeli z našimi aktivnostmi, ki smo si 
jih zadali. V aprilu je bil v planu izlet. Odločili smo se za panoramsko 
plovbo z ladjico po Ljubljanici, skozi center mesta in Krajinski park Barje. 
Na ladjici so nam pripravili pravo barjansko pojedino, tako imenovani 
barjanski meni. Vsak se je lahko do sitega najedel. Tudi pijače ni manjkalo, 
od sokov, vode in vina. Uživali smo v plovbi, v tem zares prečudovitem 
naravnem okolju. Kamorkoli se ozremo ugledamo neokrnjeno naravo, 
srečamo želve, račke, nutrije, čaplje, žabe, slišimo petje ptic. Bila je dobra 

redna cena: 9,99€

cena s Kartico zvestobe

7,99 € POPUST: 
20%2

redna cena: 7,19€

cena s Kartico zvestobe

5,75 € POPUST: 
20%2

redna cena: 8,90€

cena s Kartico zvestobe

7,12 € POPUST: 
20%1

redna cena: 12,05€

cena s Kartico zvestobe

9,28 € POPUST: 
23%2

redna cena: 8,56€

cena s Kartico zvestobe

6,85 € POPUST: 
20%2

redna cena: 1,89€

cena s Kartico zvestobe

1,51 € POPUST: 
20%1

KOENCIM Q10 30 MG  
Z ANTIOKSIDANTI 
30 kapsul
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

B-KOMPLEKS  
60 žvečljivih tablet
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

PROCULIN TEARS ADVANCE  
10 ml
Medicinski pripomoček.

LA ROCHE-POSAY  
LIPIKAR LAIT  
200 ml

STOP PRŠILO PROTI  
KOMARJEM IN KLOPOM 
100 ml
Biocide uporabljajte varno. Pred uporabo 
vedno preberite etiketo in podatke o izdelku.

PAPERMINTS  
COOL CAPS  
18 pastil

NOVO

Veljavnost od 25. 4. do 10. 6. 2019.www.lekarnaljubljana.si

izbrano iz kataloga ugodnosti

logotip Lekarna Ljubljana 200x201   1 2/5/2009   8:58:29 AM

Cene s popustom iz ZDRAVO - kataloga ugodnosti veljajo v enotah Lekarne Ljubljana, v specializirani prodajalni LL VIVA (v okviru razpoložljivega 
asortimana) in v Spletni Lekarni Ljubljana na www.lekarnaljubljana.si izključno ob predložitvi Kartice zvestobe Lekarne Ljubljana ter zahtevanega 
števila jabolk zvestobe, sicer veljajo redne cene. Slike so simbolične, popusti se ne seštevajo. Ponudba velja od 25. 4. do 10. 6. 2019 oz. do prodaje zalog.

Za več informacij prelistajte nov katalog ugodnosti ali nas pokličite 0 8 0  7 1  1 7 !
na brezplačno telefonsko številko 

10 let  
Kartice 

zvestobe

Podklin 14
Notranje Gorice

Kontakt: 01 363-42-04

Odpiralni čas:

od ponedeljka do petka: 8:00 - 15:00
sreda: 8:00 - 18:00

OPTIKA SUKE

družba in izlet z ladjico po Ljubljanici je nepozabna rečna dogodivščina, 
pa še vreme je bilo tisti dan lepo in sončno. 
V juniju, 4. 6., vas vabimo na izlet na Brione. Lahko nas kontaktirate 
in se nam pridružite, luštno bo. Balinarska sekcija je pričela z 
meddruštvenimi tekmovanji. Ob torkih dopoldne imamo ženske 
uro ročnega dela, dobivamo se v društveni sobi, pokličite in se 
nam pridružite, ob sredah je telovadba. V petek, 14. 6. 2019, bomo 
organizirali piknik s srečolovom v lovski koči, vabljeni. 
Za morebitne informacije pokličite na: 031 788 144. 

Metka Marinčič, predsednica DU
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Blagoslov konj, podoknica 
Nedeljskega dnevnika in 
kresovanje
Letos smo izkoristili velikonočni ponedeljek za blagoslov konj. Zbralo se je 
veliko število konjenikov in furmanov ter obiskovalcev, ki so prišli dogodek 
pogledat. Ob tej priložnosti se vsem iskreno zahvaljujemo in še posebej 
gospodu Jožetu Trevnu, župniku iz Preserja, ki je opravil blagoslov. 

program, ki se bo začel ob 10. uri in končal pozno zvečer. »Ker gre za 
največjo prireditev s pestrim celodnevnim programom, ki jih je bila 
kadarkoli v Rakitni, vabim vse občana naše občine in seveda tudi druge, 
naj pridejo v Rakitno, se zabavajo in počastijo naš praznik, 125-letnico 
prevoza velikanskega Rakiškega jambora v Trst,« pravi predsednik TD 
Rakitna Darko Jerina. 
Program se bo začel ob 10. uri z govori častnih gostov in otvoritveno 
slovesnostjo. Nato bodo uradno otvorili in blagoslovili repliko rakiškega 
jambora in pot Rakiškega jambora ter skulpturo Brinarjeve jelke, ki 
je bila kot naravni mutant bele jelke posebnost v svetovnem merilu, 
dokler je nepridiprav pred nekaj leti ni požagal. Skulptura je narejena 
iz ostankov lesa Brinarjeve jelke. Sledil bo bogat kulturni program, v 
katerem bodo nastopili Mešani pevski zbor Rakitna, Godba na pihala 
Cerknica, harmonikarski duo Miha Debevec in Dejan Kušar, recitatorka 
starih furmanskih pesmi Vida Slavič in učenci podružnične šole Rakitna. 
Obiskovalci si bodo v gasilskem domu lahko ogledali razstavo risb in slik 
rakiškega akademskega slikarja Veljka Tomana, v dvorani šole razstavi 
miniatur starih vozov in pručk iz več kot 160 vrst različnih lesov iz vsega 
sveta, na parkirišču pri jezeru pa zbirko stare gozdarske in furmanske 
opreme. Na prireditvi se bodo predstavili Zavod za gozdove Slovenije, 
Srednja gozdarska in lesarska šola Postojna, izdelovalci gozdarskih vitel 
in druge gozdarske mehanizacije Tajfun Sevnica, motornih žag Stihl, 
premazov za zaščito lesa Silvaprodukt in še nekateri drugi. Zanimiv bo 
tudi prikaz gozdarskih del po starem v izvedbi domačinov iz Rakitne. 
Obiskovalcem bo ves dan na voljo bogata gostinska ponudba, lahko 
pa se bodo popeljali s kočijami po poti Rakiškega jambora. Ker je 22. 
junija kresni večer, se bo del kulturnega programa nadaljeval še zvečer s 
predstavitvijo običaja kresovanja. Poleg rakiškega pevskega zbora bodo 
na kresovanju nastopili pevski zbor Domorodci in Folklorna skupina 
Rožmarin. Sledilo bo prižiganje kresa ter druženje ob kresu in zabava z 
ansamblom Kvinta. In kot pravi predsednik TD Rakitna Darko Jerina: »22. 
junija vsi pridite v Rakitno. Dobrodošli.« 

Cveto Pavlin 

V petek, 26. 4. 2019, smo v sodelovanju z Nedeljskim dnevnikom, 
pripravili Podoknico za našo članico Minko Veršič. Prireditev so 
obogatili tudi Krimski lisjaki. »Podoknica« je bila pred občinsko stavbo. 
Podokničar se je pripeljal s kočijo, prav tako narodne noše, kosci, šoferji, 
gasilke in gasilci. Postavljene so bile tudi stojnice, na katerih so se 
predstavila društva in posamezniki: Aktiv kmečkih žena in deklet Krim, 
ŠKTD Lokvanj – Tatjana Poplas z njenimi izdelki, gospod Viktor Borštnik z 
lesenimi izdelki, gospod Janez Janželj, ki izdeluje košare, Vnanške rožice 
– sekcija FS Rožmarin in Anja Čuden. V imenu ŠKTD Lokvanj se iz srca 
zahvaljujem vsem, ki ste na katerikoli način pomagali pri organizaciji in 
donaciji »podoknice«. 
Ob zaključku meseca pa se je, kar nekaj članic in članov ŠKTD Lokvanj 
zbralo na tradicionalnem kresovanju pri domu Lokvanj. 
  

Tatjana Poplas, ŠKTD Lokvanj 

Vsi v Rakitno 22. junija
 
V Turističnem društvu Rakitna končujejo z intenzivnimi aktivnostmi za 
prireditev, ki bo 22. junija. Z njo bodo slavnostno obeležili 125-letnico 
poseka in prevoza največje jelke (hoje), ki je bila kadar koli posekana v 
Sloveniji. V času od sredine decembra 1893 do sredine januarja 1894 
so jo prepeljali iz Rakitne v Trst, kar je bil takrat izjemen furmanski, v 
današnjem času bi rekli transportni oziroma logistični podvig. Jelko so 
uporabili za izdelavo glavnega, 64-metrskega jambora jadrnice Bukova 
dolina, ki je bila v lasti slovenskega ladjarja Henrika Jazbeca v Trstu. Ko so 
jambor pripeljali v tržaško pristanišče Sv. Marka, se je tam zbralo veliko 
Tržačanov, ki so o rakiški jelki govorili, kot o »laseni pošasti«. 
V TD Rakitna so za 22. junij pripravili bogat kulturni in spremljajoči 

Rakičani po jamborni poti
Dan preden so se v nedeljo, 28. aprila, odpravili na ekskurzijo po poti 
Rakiškega jambora, so marljivi člani Turističnega društva Rakitna opravili 
letos že tretjo čistilno akcijo okoli jezera in replike jambora, ki je tam 
postavljena že nekaj časa in vabi k ogledu številne obiskovalce Rakitne. 
V TD Rakitna si namreč prizadevajo čim več postoriti do 22. junija, ko 
bo v Rakitni velika prireditev ob 125-letnici prevoza velikanskega 
Rakiškega jambora v Trst. Gre za jambor, narejen iz doslej največje 
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posekane jelke (hoje) na Slovenskem. Po ocenah strokovnjakov je bila 
jelka visoka približno 70 metrov, njen kos, potreben za jambor, pa 64 
metrov. Po jamborni poti so se Rakičani odpravili že drugič, letos skupaj 
s člani Muzejskega društva Vrhnika. Najtežji del poti prevoza jambora je 
bil iz Rakitne do Bezuljaka oziroma čez Vrnilce so Vrh Prezida. Za prevoz 
jambora, naloženega na štiri preme, so poleg konj vpregli vse vole v 
Rakitni in okoliških vaseh, skozi katere je potekal prevoz tega orjaškega 
tovora. 
Udeleženci ekskurzije so nato pot nadaljevali prek Cerknice in Rakeka 
(težaven je bil prevoz jambora pod še danes preozkim železniškim 
nadvozom, kjer je promet urejen s semaforjem) do Planine, ki je bila 
nekdaj glavni furmanski center na poti od Dunaja do Trsta. V kraju je 
bilo nekoč tudi do 30 gostiln, oskrbeli pa so lahko do 200 konj na noč. 
Izletniki so pot nadaljevali po jamborni cesti, ki gre po trasi nekdanje 
rimske ceste, do Studenega, kjer so v času prevoza jambora zaradi ožine 
na cesti odbili kar vogal hiše (ta zdaj ne stoji več, ker so jo pri širitvi ceste 
podrli), da je rakiški velikan nadaljeval do Belskega, kjer so njegovo 
repliko postavili že pred leti. Pot jambora pred 125. leti in tokratnih 
izletnikov se je prek Landola, Razdrtega in Senožeč nadaljevala do 
ladjedelnice Sv. Marka v Trstu. 
Izletniki so obiskali tudi cerkev sv. Janeza Krstnika in izvir Timave v 
Štivanu, ki je bil do 18. stoletja pomembnejše pristanišče od tržaškega in 
eksotični 22-hektarski park z redkimi eksotičnimi rastlinami romantičnega 
gradu Miramar. Daljši sprehod po Trstu, italijanski prestolnici kave, je 
onemogočil močan naliv, zato je toliko bolj prijala omamna tržaška kava. 
Sledil je ogled cerkve na Vejni nad Trstom, posvečeni leta 1966, ki jo je 
leta 1992 obiskal tudi papež Janez Pavel II, ter pozno kosilo na kmečkem 
turizmu Francinovi v Avbru na Krasu. 

Cveto Pavlin 

V KS Brezovica se dogaja
Člani KS Brezovica smo se sestali na redni aprilski seji. Pregledali smo razvoj 
obstoječih dogodkov, ki jih je na območju naše KS v tem času kar nekaj. 
Trenutno se izvaja gradnja novega manjkajočega pločnika pri Mercatorju, 
izgradnja nove poslovne stavbe pri Eurospinu, izgradnja novega prizidka 
k OŠ Brezovica in še kakšno manjšo investicijo bi lahko našli. 
Smo pa člani KS na seji sprejeli nekaj pomembnih sklepov, ki bodo v 
bodoče pripomogli k še bolj urejeni in občanom prijazni KS. 

Pomembno obvestilo 
Vsa gospodinjstva v KS Brezovica pozivamo, da naj na sedežu KS 
Brezovica čim prej prevzamejo brezplačne kantice za odpadno 
jedilno olje. Prevzem je možen v času uradnih ur oz. po dogovoru 
na tel. 01 360 17 79.   

Del finančnih sredstev bo KS Brezovica v tem letu namenila še za pomoč pri: 
• izgradnji novega večnamenskega nadstreška pri gasilskem domu 

na Brezovici, 
• pridobitvi projektne dokumentacije za celostno ureditev BŠK 

Radna in 
• obnovi cerkvenega ostrešja na cerkvi Sv. Antona Puščavnika na 

Brezovici. 
Na podlagi skupnega dogovora med KS Brezovica in vrtci Brezovica smo 
člani sprejeli odločitev, da bo KS zagotovila finančna sredstva in ogradila 
otroška igrala na območju BŠK Radna. S tem se je izpolnila zahteva glede 
tehničnega pregleda igral ter možnost igranja na omenjenih igralih tudi 
otrokom iz vrtcev v času dnevnega varstva. Vsem otrokom želimo še 
naprej veselo, razigrano in varno uporabo igral. 

Nejc Vesel

Iz KS Notranje Gorice-Plešivica
V KS Notranje Gorice-Plešivica sta v teku dva projekta, ki jih bomo skušali 
realizirati v prihodnjih letih. Za povečanje varnosti se načrtuje izgradnje 
pločnika od Podpeške ceste do športnega parka Jama, ki ga sedaj zelo 
veliko uporabljajo učenci naše podružnične osnovne šole in prav tako 
otroci iz vrtca. Projekt bo prinesel tudi povečanje števila parkirnih mest 
pri zadružnem domu. Za potrebe pokopališke dejavnosti pa je v pripravi 
prizidek k mrliški vežici in s tem povečanje prostora za svojce, ki je sedaj 
zelo majhen. Pri tem projektu se bo zgradil tudi WC pri mrliški vežici. 
Načrtujemo pa tudi izgradnjo prostora za raztros pepela pokojnih, saj se 
počasi pojavljajo tudi take potrebe.
V mesecu maju, točneje en nedeljski večer, je narava poskrbela, da je 
velik del naselja ostal brez elektrike zaradi vetroloma. Drevo je padlo 
na visokonapetostni daljnovod in to ravno nad potokom Drobtinka. 
Marsikdo se sprašuje, zakaj pišem o tej zadevi, saj mora Elektro 
Vrhnika poskrbeti, da imamo oskrbo z električno energijo. O dogodku 
pišem zato, ker je stran od oči javnosti potekala več urna akcija naših 
gasilcev, ki so v zelo težkih in nevernih pogojih poskrbeli, da smo bili 
priključeni na električno energijo še isti dan. Res iskrena hvala gasilcem 
za požrtvovalno delo.

Za KS Notranje Gorice-Plešivica Marko Čuden



Barjanski listMaj 2019 7

ŠOLE IN VRTCI

Glasbena šola Emil Adamič – 
enota Preserje
 
Šolsko leto počasi gre h koncu, ki pa je za našo enoto bilo zelo uspešno. 
Udeležili smo se raznih prireditev, organizirali smo tudi samostojni 
koncert v Kulturnem domu Podpeč. Glede na to, da so naši učenci 
začetniki, so pridobili dragocene izkušnje, katerih bo pa v prihajajočem 
šolskem letu zagotovo še več.

 Seveda z novim začetkom šolskega leta sprejemamo nove učence vseh 
generacij, ki bi se želeli preizkusiti v svetu glasbe ter z nami ustvarjali 
nove zgodbe. V letošnjem šolskem letu delujejo oddelki KITARE, 
KLAVIRJA, GLASBENE TEORIJE ter GLASBENA PRIPRAVNICA (za naše 
najmlajše), v bodočem šolskem letu 2019/2020 pa razpisujemo tudi 
oddelek VIOLINE, SOLO PETJA in TROBENTE. 

Sprejemni preizkusi bodo potekali v torek, 4. 6. 2019 ob 18h v OŠ 
Preserje. Dobrodošli!

 Vodja enote Preserje (GŠEA) 
Tina Puklavec Grum

Na zabavo v naravo ...
 
Zaključek projekta Z igro do prvih turističnih korakov smo prvič izvedli 
v športnem parku Jama leta 2014. Prireditev je postala tradicionalna, 
vendar nam včasih ponagaja vreme, zato je bila letošnja prireditev 
četrta po vrsti. Namenjena je najstarejšim otrokom iz vseh enot Vrtcev 
Brezovica in tistim, ki so vključeni v projekt Z igro do prvih turističnih 
korakov. Zaposleni v Vrtcih Brezovica prireditev organizirajo, pri izvedbi 
pa vsako leto sodelujejo lokalna društva, organizacije in posamezniki. 
V sredo, 17. 4. 2019, je v športnem parku Jama dišalo po palačinkah, s 
katerimi so se mali in veliki obiskovalci lahko posladkali med različnimi 
delavnicami in aktivnostmi. Na celotnem območju športnega parka so 
bile razporejene različne delavnice, ki so bile za lažjo orientacijo vrisane 
na načrtu pred vstopom v park. Že na samem vhodu so otroci, s pomočjo 
pogumnih gasilcev, spoznali prve gasilske veščine. V neposredni bližini 
gasilcev so prostovoljke Rdečega Križa Slovenije otrokom na igriv in 
poučen način prikazale nudenje prve pomoči. Na asfaltni ploščadi so 
potekale plesna, športna in ustvarjalna delavnica. 
Obiskali so nas tudi terapevtski psi iz društva Ambasadorji nasmeha, 
ki so s svojimi spretnostmi navduševali obiskovalce. Pri delavnici 
Krajinskega parka Ljubljansko barje so obiskovalci spoznali Varuha 
zakladov Ljubljanskega barja in Pot močvirskih škratov. Za mlade 
navdušence tenisa je poskrbelo teniško društvo Bobi. Samo Svete nas 
je pomirjal s svojimi glasbili in izvirnimi lesenimi sestavljankami. Svojo 
stojnico je imel tudi predstavnik PD Podpeč - Preserje, otrokom je 
pokazal planinsko opremo in jim zastavil nekaj ugank. Obiskovalci so 
se lahko preizkusili na poti slepih, kjer so preko tipa spoznavali različne 
materiale in predmete. 
Delavnice so bile zabavne, hkrati pa so otrokom prinesle globlje 
sporočilo o poklicih in ljudeh, ki opravljajo humano delo in nesebično 
pomagajo drugim ter so v naši družbi zelo pomembni. 

Vtisi otrok: 
»Učili smo se povijati tistemu, ki se mu ni nič zgodilo.« (Eva, 5 let) 
»Najbolj zabavno je bilo, ko sem jedla palačinke. Dišale so po Nutteli.« 
(Vita, 5 let) 
»V avto gasilski sem šel not. Gasilec je bil z mano. Gasil sem požar. Cev 
sem imel.« (Jan, 5) 
»Šla sem po poligonu za kužke in sem hranila kužke. Božala sem kužka 
Poldija.« (Lara, 5) 
»Meni so bili všeč kužki, poligon z račkami, gasilci in zgodba, ker sem 
dobil nagrado, ker sem prepoznal brke Ivana Cankarja.« (Maks, 6) 
»Všeč mi je bilo sestavljat sestavljanke, oči pa je igral na bobne.« (Mark, 6) 

Prireditev na Zabavo v naravo je bila zelo uspešna. K temu so 
pripomogli razigrani otroci in njihovi starši ter delavci Vrtcev Brezovica. 
Posebna zahvala gre vsem zunanjim sodelavcem, ki so s svojim 
znanjem, prisotnostjo in dobro voljo popestrili dogajanje v Jami: Rok 
Kozin – glasba, Martin Cvetko – prevozi, Samo Svete, PGD Notranje 
Gorice - Plešivica, KORK Notranje Gorice, TD Bobi, PD Podpeč - Preserje, 
Krajinski park Ljubljansko barje in Ambasadorji nasmeha. Na koncu bi 
se radi zahvalili še podžupanu Marku Čudnu, ki poskrbi, da je športni 
park vedno očiščen, urejen in pripravljen na naš prihod.

 Jana Krhin 
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zanimive igre, ki je med najbolj razširjenimi športi na svetu. Sočasno se 
je v Vnanjih Goricah zbrala skupina mladincev, ki so vzljubili namizni 
tenis. Igrali so na odru kulturne dvorane v Vnanjih giricah. Večkrat so 
se pomerili z igralci, ki so igrali v OŠ Brezovica. Nekateri so se podali 
tudi v sindikalno dvorano v Podpeči, kjer je domovalo Športno društvo 
Podpeč - Preserje. Po desetletju igranja v šoli in na odru so se preselili 
v malo športno dvorano v Vnanje Gorice. Kupili so tri nove kvalitetne 
tekmovalne mize. Pričeli s treningi 2x tedensko, nakar se je pridružilo 

zaključna turnirja za uvrstitve. Člani ŠPAN Brezovica so sezono končali 
na visokem 4. mestu, kar je prav tako zelo velik uspeh našega društva. 
Mladinci so 2. v državi, starejši dečki 10., fantje, ki igrajo MALO in MINI 
odbojko pa bodo zadnja dva vikenda igrali na turnirju za mesta.
Izjemna sezona! Čestitke vsem in vsakemu posebej. Velika hvala tudi 
vsem sponzorjem in prijateljem brezoviške odbojke.
Spremljajte nas na https://sdbrezovica.si in FB profilu ŠD Brezovica 
– odbojka.

ŠD Brezovica, odbojka

Kadeti Pr`Kopač Brezovica 
najboljši v Sloveniji 
Po velikem uspehu naših mladincev, ki so v DP 2018/19 osvojili 2. 
mesto v Sloveniji, so naši kadeti Pr’Kopač Brezovica postali državni 
prvaki 2018/19.
Na finalnem turnirju DP za kadete v mariborski dvorani Tabor, kamor 
so se poleg naših fantov uvrstile še tri ekipe iz vzhodnega dela 
Slovenije, Maribor SGD Strdin, OK Braslovče in Panvita Pomgrad iz 
Murske Sobote, so najprej premagali vrstnike iz Murske Sobote.
V velikem finalu so igrali z ekipo SGD Strdin Maribor in po zaostanku 
2 : 0 naredili veliki preobrat in zmagali s 3 : 2. Gledali smo izjemno 
odbojko, pravo poslastico za vse gledalce. Naši navijači so tokrat 
preglasili vse.
Zlate medalje in veliki pokal za prvo mesto v državi so si priigrali: Črt 
Rozman, Klemen Šen, Nik Podboj, Domen Petrovič, Domen Sečnik, 
Jure Šusto, Matei Tobias Šarec, Tilen Peterka, Tim Štrukelj, Blaž Korenč, 
Bruno Resnik, Janž Janez Kržič, Luka Rus, Luka Škerjanec ter trenerja 
Ivan Ivec Milošević in Zoran Kedačič.
Klemen Šen je bil izbran za najboljšega igralca, MVP turnirja.
Bravo fantje, bravo vsi trenerji, ki ste kadarkoli trenirali to generacijo!
V treh kategorijah so s tekmami že zaključili, pred najmlajšimi sta še 

Novice iz NTK Preserje
Sodelovali smo na državnem prvenstvu z mlajše kadete in mlajše 
kadetinje, ki je v organizaciji Namiznoteniškega kluba Savinja potekalo 
v Preboldu 4.–5. maja 2019. Nastopalo je preko 120 igralcev iz vseh regij. 
Vseh sedem tekmovalcev NTK Preserje (Aneja, Lenart, Manca, Viktorija, 
Lara, Lovro in Anže) je doseglo vsaj eno zmago v predtekmovanju – 

B. V. G. GULČ - namizni tenis
Pred skoraj 40 leti se je skupina takrat še mlajših moških zaželela 
igranja namiznega tenisa. Priložnost so dobili in se odločili za igranje 
v OŠ Brezovica. V šoli so imeli na razpolago dve mizi, ki so ju postavili 
na hodniku – avli šole. To so bili skromni začetki samoukov te lepe in 

nekaj novih navdušencev tega športa. Vključili so se tudi v tekmovanje 
Ljubljanske namiznoteniške regije. Občasno so nastopili tudi na 
nekaterih drugih tekmovanjih.
Po letih premora na tekmovanjih in prihodom novih, tudi mlajših 
članov se je ponovno obudila želja po tekmovanjih. Pred dvema 
letoma so se ponovno vključili v rekreativno tekmovanje Ljubljanske 
regije. Začeti je bilo potrebno v najnižji 5. ligi. V iztekajoči sezoni so 
osvojili prvo mesto. Dosegli so 18 zmag in samo 2 poraza. V naslednji 
sezoni bodo tako nastopili v 4. ligi v pričakovanju po rezultatih, ki jim 
bi omogočilo napredovanj v višjo ligo.
Z namenom po boljši organiziranosti so se priključili Športnemu 
društvu B. V. G. GULČ kot namiznoteniška sekcija. V skupino je vključeno 
17 igralcev, ki imajo možnost koristiti vadbo ob torkih in četrtkih. 
Najstarejši, ki so prvi začeli z igranjem so sedaj že sedemdesetletniki in 
še vedno redno obiskujejo vadbo. V tem skoraj 40 letnem druženju so 
se morali posloviti od nekaterih prijateljev, prišli pa so novi privrženci 
tega športa. Z letošnjo sezono, ki jo ta mesec zaključujejo so zelo 
zadovoljni. Vidimo se v jeseni.

ŠD B. V. G. – namiznoteniška sekcija
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FOTOREPORTAŽA: Veterani PD na 
kočevski planinski poti  8. 5. 2019                        
 
Komaj smo v mokrih majskih dneh našli sončen dan. Veterani PD 
Podpeč - Preserje smo imeli srečo in v sredo, 8. 5.2019, raziskovali na 
Kočevski planinski poti vrhove od Jelenovega studenca do Jasnice.  
Peto leto zapovrstjo že hodimo po Kočevski planinski poti. Odpeljali 
smo se do Koče pri Jelenovem studencu nad Kočevjem. Ni prav 
veliko obiskovalcev te poti, še največ je gozdarjev. V samem osrčju 
je še veliko podrtih dreves, tako nastane na nekaterih delih zmeda 
s prehodnostjo. Večje živali s kočevskega se nas izognejo, kar precej 
glasne pa so ptice. Hoja je prijetna, barve izražajo svežino pomladi. 
Kmalu pridemo do vrha Ledenik, ki je s svojimi 1068 m najvišji vrh 
gozdnega grebena Stojna. Po spustu, hoji po vlakah, gozdnih cestah, 

kar je zelo spodbudno, saj bodo vsi še nekaj let nastopali v kategoriji 
ml. kadetov/ml. kadetinj. Lenart Zalar Schroers se je uvrstil v finalni 
del tekmovanja in zmagal v prvem krogu, nato pa v tekmi za med 16 
najboljših moral priznati premoč kasnejšemu polfinalistu Andrežu 
Zupančiču iz ŠD SU. 
V nedeljo, 12. 5., je potekal zadnji šesti turnir Medregiske namiznoteniške 
zveze Ljubljana za sezono 2018/19. Tekmovanje je bilo za igralce NTK 
Preserje še posebno uspešno, sta Manca Bartolovič in Tjaša Rus osvojili 
3.mesto, Ažbe Rogelj pa 2. mesto. Še posebno veseli 3.mesto Mance 
Bartolovič v skupnem seštevku kategorije učenke 4., 5. razred OŠ za 
celotno sezono 2018/19. 

  NTK Preserje 

stezah, preko podrtega drevja počasi prispemo do Slovenskega vrha 
1048 m. Žal razgledov ni, je pa na njem antenski stolp. Po krajšem 
postanku je sledil daljši 500 metrski spust v dolino do Jasnice, kjer smo 
končali pohod.
Na poti nismo srečali kočevskega medveda, zato smo ga šli pozdravit v 
bližnje gostišče, kjer smo si napolnili želodce in se odžejali.
Pot ni težka. Speljana je po gozdnem prostranstvu Kočevskega. Zelo 
primerna za nabiranje kondicije. Vsekakor pa jo je najbolje prehoditi v 
dobri planinski družbi.

Marijan Božeglav
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Sporočilo medijem o zaključenem 
dogodku projekta Crosscare
 
15. 5. 2019 smo v DEOS Centru starejših Notranje Gorice organizirali 
zaključno konferenco projekta CrossCare, ki je del programa 
čezmejnega sodelovanja Interreg V-A Italija - Slovenija. Cilj projekta 
je bil, da preko opredelitve čezmejnega modela celostne obravnave 
starejših, vplivamo na status starejših oseb v Sloveniji in Italiji. Z 
analizo sistema dolgotrajne oskrbe v Evropi, smo prevzeli najboljše 
prakse in oblikovali model, ki zagotavlja starejši osebi daljše bivanje 
v domačem okolju in vse storitve, ki jih starejša oseba v danem 
trenutku potrebuje, dobi na enem mestu. Z oblikovanjem nove 
poklicne figure – care manager se zagotovi, da se vsi izvajalci storitev 
med seboj povežejo ter zagotovijo večdimenzionalno preverjanje 
potreb posameznika preko opredelitve uporabnih kazalnikov. 
Evalvacija tesne faze je pokazala boljšo kvaliteto življenja in večjo 
neodvisnost vključenih starejših. S podpisom protokola smo se 
zavezali, da bomo svoje delo s projektnimi partnerji na čezmejnem 
območju Italija-Slovenija nadaljevali s svojim delom tudi po koncu 
projekta CrossCare in tako zagotovili trajnost rezultatov projekta.
Ob tej priložnosti bi se radi zahvalili tudi vsem sodelujočim in jih 
povabili k sodelovanju tudi v prihodnje.

Miha Kranjc, vodja projekta DEOS, d.o.o.

Maj v DEOS Centru starejših 
Notranje Gorice
 
Eden najlepših mesecev je stanovalcem DEOS centra starejših 
Notranje Gorice postregel s pestro paleto tako literarnih, glasbenih 
kot tudi poučnih dogodkov. »Lipa zelenela je« je neuradna himna 
ljubljanskega akademskega zbora Tone Tomšič. Bivši člani, ki so 
osnovali nov zbor, so si prav po tej ljudski pesmi nadeli ime. Poleg njih 
so stanovalce razveselili tudi »Pevci izpod Rožnika«, ki so z ljudskimi 
napevi k prepevanju spodbudili skoraj vse stanovalce. To, da leta niso 
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ovira in da nikoli nisi prestar, da bi sanjal nove sanje, je dokazala kar 
94-letna stanovalka centra Daniela Nebec, ki je v letošnjem letu izdala 
prvo zbirko pesmi. Ovekovečenje tega izjemnega uspeha je bilo še 
toliko bolj nepozabno ob čutnih deklamacijah in glasbeni izvedbi ene 
izmed njenih pesmi. Stanovalce centra je zelo navdušil aprilski izlet v 
Mozirski gaj, saj imajo radi rože – prav zato je bila razstava cvetja iz 
krep papirja, ki so jo pripravile »Vnanščice«, zelo obiskana, stanovalci 
pa so si bili enotni, da se iz malo daljše razdalje niti opazi ne, da so rože 
umetne. 
Na svoj račun so prišli tudi ljubitelji zgodovine, ki jim je nekaj zanimivih 
zgodb iz Narodnega muzeja v sliki in besedi zajela vodnica prej 
omenjenega muzeja Tea Černe. Zaključili so raziskavo za magistrsko 
nalogo »Primerjava učinkov vadbe za ravnotežje s kognitivnimi 
nalogami in vadbe za mišično zmogljivost spodnjih udov na ravnotežje 
in hitrost hoje pri starejših« fizioterapevtke Maje Tušek, ki je potekala 
vse od januarja. Plesna obogatitev tega meseca je bil nastop plesne 
skupine Tince, ki so pokazale, da si lahko 
tudi v tretjem življenjskem obdobju 
gibčen in energičen. V sklopu dneva 
nostalgije so tudi letos praznovali dan 
mladosti – dan, ko si bil sprejet med 
pionirčke, več tisoč glava množica pa 
je tekla »Titovo štafeto«. Malo manj 
obsežno štafeto so tekli tudi stanovalci 
in zaposleni centra, posladkali pa so se 
z Eurocremom, keksi Frondi in Štrudle 
ter malinovcem. 
Dnevi medgeneracijska sožitja 
na Gospodarskem razstavišču v 
Ljubljani so postregli s kakovostnim 
programom, na stojnicah so si lahko 
ogledali zanimive izdelke in izvedeli 
marsikaj novega. Konec meseca so vse 
rojene v maju počastili s praznovanjem 
rojstnih dni, dopoldne pa so z obiskom 
polepšali osnovnošolci iz Brezovice. 

Kaja Albreht 

Vaš trgovec v Ljubljani
AVTOHIŠA IN NJENO URADNO IME
Naslov trgovca v eni vrstici

*Cena velja za model Renault Clio Life TCe 75 s paketom Cool (klima, radio) in že vsebuje redni popust v višini 1.000 € Ob nakupu vozila iz zaloge prejmete dodatni popust 350 € in ob menjavi staro za novo popust 
400 €. Ob nakupu vozila in sklenitvi obveznega in osnovnega kasko zavarovanja za prvo leto prek Renault Financiranja prejmete dodatni popust v višini 1.000 €. **5 let jamstva ob nakupu avtomobila prek Renault 
Financiranja obsega 2 leti tovarniške garancije in podaljšano jamstvo za 3., 4., in 5. leto ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej. Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. 

Poraba pri mešanem ciklu 4,8–6,3 l/100 km. Emisije CO2 125–143 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6c. Emisija NOx: 0,0168–0,0373 g/km. Emisija trdnih delcev: 0,00017–0,00129 g/km. 
Število delcev (x1011): 0,05–0,91. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo novemu standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija, d.o.o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.

Renault priporoča renault.si

Renault CLIO

Že od 8.990 €*

S paketom COOL
     radio + klima

5 let 
podaljšanega  
jamstva**

T: 01 2000 550, Tržaška 108 Ljubljana
www.avtohisamalgaj.si

Delavnice v organizaciji Karitas 
Brezovica
Aprila je starejša generacija prostovoljcev župnijske Karitas Brezovica 
ponovno sklenila roke z mlajšo generacijo Brezovških skavtov in 14. 4. 
2019 povabila otroke in njihove starše na delavnico izdelavo butaric. To 
je bilo tretje leto, ko je bila delavnica izpeljana in glede na vsestransko 
zadovoljstvo, zagotovo ne bo zadnja. 
Med enim in drugim velikonočno obarvanim druženjem, pa je bila pred 
prvo adventno nedeljo vsem v veselje tudi delavnica izdelava adventnih 
venčkov z istimi pobudniki. Takrat nas je vodila misel »Modrost iz korenin 
mladosti« , ki je bila rdeča nit tedna Karitas ki je potekal od 26. novembra 
do 2. decembra 2018. Pri izdelavi venčkov in butaric, ter pri zbiranju 
potrebnega materiala, so prostovoljci Karitas združili svojo modrost z 
mladostno zagnanostjo skavtov. Za popestritev je istočasno potekala 
tudi izdelava božičnih voščilnic. Nastalo je več kot sedemdeset venčkov 
in prav toliko voščilnic. Približno polovico so udeleženci obdržali, drugo 
polovico pa smo namenili obiskovalcem maš, ki so v zahvalo prostovoljno 
prispevali v namen obnove dotrajane skavtske opreme, ter za pomoč 
socialno šibkim. Udeležencem vseh delavnic se še enkrat zahvaljujemo in 
se veselimo ponovnega snidenja na podobnih delavnicah. 

Vida Zdešar 
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Vnanščice se predstavijo
Iz ljubezni do cvetja in ustvarjanja, se nas je 11. januarja 2019 
zbralo petnajst udeleženk na delavnici »Cvetje iz krep papirja«, ki 
jo je vodila poznana izdelovalka s tega področja gospa Martina 
Felicijan. Naučila nas je izdelave žafrana, nageljna, vrtnice in maka. 
Ker nas je osem želelo znanje še naprej utrjevati, smo se odločile, da 
se dobivamo vsake štirinajst dni. Kvaliteta izdelkov raste, če mora 
skupina svoje izdelke pokazati javnosti, tako smo se odločile, da 
za naš prvi projekt okrasimo oltar v cerkvi na Gulču. Želele pa smo 
biti tudi dobrodelne, zato smo s svojimi šopki obdarile nastopajoče 
na dobrodelne koncertu FS Rožmarin. Na pobudo gospoda Edota 
Zoreta smo se tako priključile FS Rožmarin kot sekcija Vnanščice, ime 
pa je izpeljanka iz imena kraja Vnanje Gorice in cvetice ivanjščica. 
Sekcijo sestavljajo naslednje članice – Joži Perne kot umetniška 
vodja, Dani Bogataj, Cilka Rožmanc, Milena Bogataj, Majda Masle, 
Metka Klemen, Nevenka Kastelic in Milena Gregorka. Za letošnje 
leto smo si zadale kar zajeten plan, med drugim kar nekaj razstav, 
največji izziv pa nam je razstava na Vranskem, kjer se s svojim delom 
predstavijo ustvarjalke iz cele Slovenije. V posebno čast pa nam je, 
da bo nekaj našega cvetja z ostalimi razstavljavci predstavljeno tudi 
na Kitajskem v Šanghaiu. Vesela sem, da ustvarjalke naše sekcije 
navdušujejo tudi svoje vnuke, tako so se nam na nedavni razstavi 

v DEOS Notranje Gorice predstavili tudi 8-letni Vid, 9-letna Ela in 
12-letna Špela.
Cilj naše sekcije je ohranjanje nesnovne kulturne dediščine in da s 
našimi šopki kakšni osebi polepšamo dan.  

Milena Gregorka
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Florjanova nedelja v Vnanjih 
Goricah
 
Med Brezovico in Notranjimi Goricami je barjanski osamelec, visok 
338 m, imenovan »Gulč«, na katerem že od nekdaj stoji cerkev, ki je 
bila prvotno posvečena Svetemu Boštjanu. Ta svetnik je od leta 1526 
naprej na stranskem oltarju, saj je bil takrat dozidan prezbiterij z novim 
glavnim oltarjem, na katerem je v tron postavljena Sveta Trojica. Ta je 
že dolgo časa v družbi vseh štirih apostolov. To je tudi razlog, da se 
je v tem kraju ohranila Markova procesija. Na oboku glavnega vhoda 
v cerkev pa je vklesano: »SVETA TROJICA USMILI SE NAS!« In letnica 
»1896«. Tega leta je bila cerkev podaljšana za dolžino kora in sezidan 
nov zvonik. Letos pa je cerkev in stara mrliška vežica prekrita z novo 
kritino in obnovljeno tudi pročelje. 
Teden dni po Svetem Marku, na Florjanovo nedeljo leta 1991, pa so 
se na Gulču prvič zbrale tudi gasilke in gasilci na prvi gasilski maši. Ta 
vsako leto poteka v drugi cerkvi Župnije Brezovica in tako povezuje 
gasilke in gasilce dveh občin in dveh gasilskih zvez. Letos je bila tako že 
29. Kljub slabemu vremenu se je zbralo veliko gasilk in gasilcev iz PGD 
Brezovica, PGD Log , PGD Dragomer - Lukovica, PGD Notranje Gorice in 
PGD Vnanje Gorice. Ob tej priložnosti se iskreno zahvaljujemo gospodu 
župniku Jožefu Pojetu, ki je opravil mašno daritev za vse žive in mrtve 
gasilke in gasilce, vsem dobrotnicam in dobrotnikom za pogostitev po 
maši ter za vse dobro s katerim pomagate širši skupnosti. 
  

Tatjana Poplas za PGD Vnanje Gorice 

Pustolovske počitnice na Planini 
nad Vrhniko
V zadnjih dneh letošnjega muhastega aprila je koča na Planini nad Vrhniko 
zaživela še v malo drugačni luči, kot jo že poznamo. V soorganizaciji z 
Veseljem 17, s .p. so se konec aprila odvijale prve tridnevne pustolovske 
počitnice, na katerih je uživalo 28 otrok, starih med 6 in 12 let, ter 5 
vzgojiteljev. Glavni cilj počitnic je bil, da otroci čim več časa preživijo 
zunaj, v naravi, in da se odmaknejo od danes prevečkrat uporabljenih 

elektronskih naprav. 
Otroci so na pustolovskih počitnicah skozi igre izkustveno spoznavali 
Planino in njeno bližnjo okolico – spoznali so različne drevesne vrste, 
gozdni bonton, gozdne živali in njihovo prehranjevanje. V popoldanskem 
času so se preskusili v različnih športnih turnirjih ter tako razvijali in 
krepili športni duh, glasbeni ritem in različne motorične spretnosti. Prav 
tako so razvijali ročne spretnosti ob peki lastnega kruha v krušni peči 
in ustvarjalnih delavnicah. Kot pravi pustolovci smo zakurili tudi taborni 
ogenj in na njem spekli slastne penice. Večere smo si krajšali z različnimi 
spoznavnimi in socialnimi igrami ter plesom in glasbo. Zvečer smo se 
prijetno utrujeni, polni vtisov z doživetij in z velikim nasmehom na 
obrazih ulegli na skupna ležišča v koči ter v pričakovanju naslednjega 
dne drug ob drugem mirno zaspali. Za našo energijo in polne želodčke 
so poskrbeli kuharji planinske koče z zelo okusno domačo planinsko 
hrano. 
Pustolovske počitnice so bile za otroke navdušujoča popestritev 
prvomajskih praznikov in takih popestritev si na Planini nad Vrhniko 
želimo še več. V času poletnih počitnic bomo za vse otroke, stare med 
7 in 12 let, organizirali petdnevno pustolovščino, ki se bo ponovila v 
kar desetih različnih terminih. Vse otroke vabimo k prijavi na omenjene 
počitnice in tako skupno raziskovanje čarov narave. Število mest je 
omejeno, zato le pohitite s prijavo (op. prijavnica se nahaja na spletni 
strani www.veselje17.si). Mi že odštevamo dneve do novih pustolovskih 
počitnic. 

Tjaša Jamnik
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Članice občinske ekipe prve 
pomoči vedno v akciji
 
Eno izmed majskih sobot smo prostovoljke občinske ekipe prve 
pomoči preživele v družbi učencev in staršev prve triade na Podružnični 
osnovni šoli Jezero. Po uspešni vaji evakuacije so si želeli še znanja 
iz temeljnih postopkov oživljanja in uporabe defibrilatorja, ki je v 
njihovem kraju javno dostopen. Presenetila nas je njihova zagnanost 
in želja po praktičnem poizkusu izvajanja oživljanja, a ko so nam en za 
drugim (tako otroci kot starši) povedali, da so skoraj vsi tudi gasilci, nam 
je postalo vse jasno. ;-) To so posamezniki, ki ne bodo nikoli pomišljali, 
ko bo treba pristopiti k pomoči potrebni osebi. To so posamezniki, na 
katere se lahko zanesemo in z njimi računamo v trenutkih, ko nas bo 
presenetila takšna ali drugačna nesreča. V čast nam je, da smo lahko 
dodale kamenček v njihov mozaik humanosti. 
Povabljene smo bile tudi, da sodelujemo na vaji, ki so jo izvedli člani 
in članice PGD Notranje Gorice skupaj s PGD Vnanje Gorice in PGD 
Log - Dragomer. Oskrbeti je bilo treba 8 v požaru hudo poškodovanih 
oseb. Kljub temu da je bil požar v našem Domu krajanov le vaja, so bili 
vsi postopki izvedeni resno in z mislijo na realno možnost zaigranega 
scenarija. 
V nedeljo, 19. maja, smo sodelovale še na gasilski orientaciji za mladino, 
ki jo je organizirala GZ Brezovica, konec maja pa dve članici naše ekipe 

čaka še vikend dodatnega usposabljanja iz nudenja psihosocialne 
pomoči. 
Dolgčas nam ni. ;-) 
  

Barbara Krajnc in Mojca Pristavec Đogić
za Ekipo prve pomoči Občine Brezovica 

Vrtnarski nasveti

Za uspešno vrtnarjenje se je treba truditi celo leto in v tokratni mesečni 
rubriki »vrtnarski nasveti« je moj glavni namen podati napotke na podlagi 
znanja in prakse moje sogovornice Tatjane Poplas, univ. dipl. inž. agr. 
(agronomije). Tokrat vama bova predstavili plodovke, ki jih sadimo v tem 
času.
Jajčevec spada med novejše zelenjadnice na slovenskih vrtovih. Je zelo 
zahtevna in požrešna rastlina, ki jo gnojimo s hlevskim gnojem, vendar v 
zmernih količinah. Med letom dodamo domači kompost. Pazimo, da ga 
ne sadimo poleg krompirja in paradižnika.
Od bučk in buč smo imeli dolga leta samo grmičaste jedilne bučke. Pred 
nekaj leti pa so se na trgu pojavile številne nove sorte jedilnih buč. Buče 
sodijo med največje porabnice gnojil, zato jih gnojimo s hlevskim gnojem 
ali domačim kompostom. Pri sajenju ni potrebno paziti, kje jih sadimo.
Lubenice in melone lahko gojimo tudi pri nas. Potrebujejo veliko 
organskih snovi, vendar se najbolje počutijo v preperelem kompostu. 
Odlično uspevajo tudi na kompostnih kupih. Pri sajenju pazimo, da jih ne 
sadimo poleg bučk in krompirja.
Vrtnarjenje je zelo priljubljeno. To je tudi več kot razumljivo, navsezadnje 
ste na svežem zraku, naredite nekaj dobrega, poleg tega pomaga 
vrtnarjenje proti izgorelosti, strahovih in depresiji. 

mag. Darja Marinčič

Vabilo
Naj vas glasba popelje ...

Vabimo vas na unikaten glasbeni 
dogodek, ki bo v Ini-Mini v petek, 14. 6. 
2019, ob 20.00.

Umetnica Martina Robinšak nas bo s svojim petjem popeljala v 
glasbeni svet emocij.

Predstavila nam bo svoj inštrument – »glas«, ki ga s pravilno 
uporabo neguje in razvija za svoje umetniško delo. Svoje znanje 
je pripravljena deliti tudi z nami. Usmerila nas bo k pravilni 
uporabi glasovnega aparata ter izražanja samega sebe. 

Po koncertu bo Martina na voljo za pogovor in vprašanja.
Na klavirju jo bo spremljala pianistka Nadja Rus.

Vabljeni vsi, ki želite preživeti lep večer ob glasbi ter hkrati 
narediti nekaj zase in za svoj glas.

Odpiramo nov tečaj »Odkrivanje glasu«.
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Vas zanima še kaj več o programu Brainobrain? Z veseljem vam 
odgovorimo na vsa vaša vprašanja. Vabljeni v Ini-Mini Brezovica.

mag. Darja Marinčič

Vrt Pri Zahostniku

Podobno, kot prejšnja leta, nas gospod Maksimiljan Sterle iz 
Vnanjih Goric, Podpeška 124, tudi letos, v maju, vabi na ogled 
svojega čudovitega vrta, ki ga načrtno zasaja in zanj skrbi že zelo 
dolgo. Čeprav je vrt tik ob glavni cesti in blizu železnice, je dobro 
skrit za ograjo in nizom dreves. Ko vstopiš v vrt, te najprej v vsej 
svoji lepoti pozdravijo hoste, med katerimi nas potke vodijo mimo 
čudovitega ribnika, v katerem najdemo ribice in žabice ter lokvanje 
in ostale rastline tik ob ribniku. V vrtu pa najdemo tudi javorje, 
jegliče, potonike različnih vrst, orlice, tulipane, ter ogromno trajnic. 
Tu je največja zbirka perunik pri nas. Letos se pozna, da je bilo v 
maju manj sonca, saj določene rastline cvetijo pozneje. Ker je vrt 
res prava paša za oči, je vredno izkoristiti eno od dveh sobot v maju 
in obiskati gospoda Maksimiljana in njegov vrt. Iz srca hvala.

Tatjana Poplas

Telovadba za možgane 
Nedavno je v Ljubljani potekalo 1. medobčinsko dobrodelno 
Brainobrain tekmovanje, ki so se ga udeležili otroci iz BOB centra 
Ljubljana, Domžale, Kranj in Brezovica. In to je dodaten razlog, da želim 
bralcem predstaviti telovadbo možganov, ki jo izvajate v Ini-Mini-ju. 
Moja sogovornica Mojca Klemen, nam v naslednjih vrsticah poda 
jasno obrazložitev kaj brainobrain sploh je.

 Ali bi lahko temu rekli telovadba možganov Mojca?
Tako mi rečejo odrasli, ki obiskujejo tečaje v Ini-Mini-ju na Brezovici. 
Večkrat povprašajo moje BOBke, kot jim ljubkovalno rečem, kako jim 
gre, kaj so se že novega naučili. Pohvalijo tudi izdelke, ki jih ustvarjamo 
na naših srečanjih. Povem jim, da bi taka telovadba možganov koristila 
prav vsakemu, a je program zasnovan za otroke od 4. do 14. leta 
starosti.

Zakaj ravno ta starost?
Večletna raziskovanja razvoja človekovih možganov so pokazala, da je 
ravno v zgoraj navedenem obdobju oblikovanja mentalnega razvoja 
zelo pomembno, da se vzpodbuja razvoj možganske kapacitete in s 
tem enakomeren razvoj leve in desne možganske polovice. Takrat je 
zmožnost možganov, da se prilagodijo na podlagi novih izkušenj, na 
najvišji ravni.
Če ima torej otrok možnost pridobivanja in shranjevanja znanja, tako 
da gleda, posluša in se še dotika hkrati, postane proces pomnjenja 
hitrejši, pa tudi znanje se ohrani dlje časa.
Leva možganska polovica skrbi za logiko, razumskost in analitičnost, 
desna polovica pa za kreativnost, spomin, reševanje problemov, 
iskanje rešitev, empatijo. V šolskem programu in tudi kasneje v družbi 
nasploh so v ospredju človekove lastnosti, ki izhajajo iz leve polovice 
možganov. S tem, ko razvijamo tudi desno polovico,  pripomoremo k 
izoblikovanju uspešnih, kreativnih ljudi.
Na enakomeren razvoj leve in desne hemisfere ima velik vpliv metoda 
Brainobrain, s pomočjo katere več kot 200.000 otrok po celem svetu 
dosega izjemne rezultate. Otroci usvajajo različna znanja in razvijajo 
socialne veščine. Pred več kot 15 leti so ta program ustanovili indijski 
in britanski strokovnjaki za učenje, mentalno aritmetiko in pozitivno 
psihologijo. Danes je Brainobrain prisoten kar v 40 državah, v 900 
centrih.

Na čem temelji izobraževalni program in kako poteka učenje?
Izobraževalni program Brainobrain temelji na:
• mentalni aritmetiki s pomočjo abaka (metoda učenja VAK) in 
• tehnikah NLP (razvoj socialno čustvene inteligence)

Metoda Brainobrain je enostavna, zabavna in otrokom zelo zanimiva. 
Prve 3 do 4 mesece se učijo računati z abakom, nato si morajo pri 
računanju abak vizualizirati. Otroci si izboljšajo koncentracijo, 
imajo boljši spomin, so bolj ustvarjalni, hitri in natančni. Danes so 
te sposobnosti zelo pomembne, morda še bolj kot v preteklosti. 

Kakor se vrti ta naš svet, bo vsak potreboval čim več samozavesti, 
osredotočenosti in zmožnosti prilagajanja, kreativnosti.
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Švicarski model financiranja
Časi, ki jih doživljamo, so z vidika financ zahtevni in nepredvidljivi, tako 
na ravni družbe in države, kot posameznika. V razmišljanju o finančni 
pismenosti zato ni pomembno le poznavanje finančnega trga in njegovih 
mehanizmov, finančnih inštitucij in njihovih (varčevalnih, zavarovalnih) 
produktov, ampak tudi spoznavanje samega sebe, svojih sposobnosti, 
želja in vizije. Torej gre za sposobnost uspešnega ravnanja z denarjem. 
To vključuje razumevanje pomena in delovanja denarja, sposobnost 
izbiranja racionalnih investicij ter iskanja virov prihodka. Nekateri avtorji jo 
definirajo kot sposobnost branja, analiziranja, upravljanja in komuniciranja 
o osebnih finančnih pogojih, ki vplivajo na materialno blagostanje. 
Vključuje tudi sposobnost sprejemanja finančnih odločitev, razpravljanja 
o denarju in finančnih temah brez nelagodja (ali kljub temu), načrtovanja 
za prihodnost in kompetentnega odzivanja na življenjske dogodke, ki 
zaznamujejo vsakodnevne finančne odločitve, vključujoč dogodke v 
gospodarstvu na splošno. Glede na to, da postaja vse kompleksnejše tudi 
vprašanje javnih financ in obenem sedaj dajemo od ustvarjenega že več 
kot 50 % za javne finance, je to področje še posebej zanimivo. 
Peter Velikonja, razvojni analitik, tokrat za naše bralce pojasnjuje kaj je 
Švicarski model financiranja javnih zadev in kakšno vlogo bi to imelo za 
pokrajine. 
Na nivoju lokalnih političnih tem, se velikokrat pojavi tudi tema o 
ustanovitvi pokrajin in regij v Sloveniji. Na zadnjem kongresu slovenskih 
občin je prav to temo in idejo podprl predsednik vlade Marjan Šarec kot 
tudi predsednik države Borut Pahor. No, kakorkoli že je bila ta tema seveda 
primerna za okolje, kjer je bila sprožena. Kaj pa na to poreče centralna 
državna politika, je drugo vprašanje. Po besedah Petra Velikonje je finančna 
in upravna deentralizacija ovira za sprejetje pokrajin. Vendar, kot pravi, ima 
večina razvitih držav kot so Danska, Belgija in Švica na čelu decentraliziran 
model upravljanja. In če na kratko povzamem glavni Švicarski model, 
je ravno obraten kot pri nas. Davkoplačevalski denar, katerega pobere 
občina, se razdeli na tri dele. 1/3 ostane občini, 1/3 kantonu oziroma 
regiji in 1/3 državi. Posledično imajo davkoplačevalci veliko boljši nadzor 
nad pretokom denarja in država nima pristojnosti, da upravlja s celotnim 
davkoplačevalskim denarjem. Uradi in ministrstva so razpršeni po regijah, 
kar omogoča boljše sodelovanje, saj morajo sodelovati vzajemno.   
Kako torej deluje sistem v Švici? 
Vse se začne in konča pri denarju. V Švici davke pobirajo občine. Prednost 
je socialna kontrola. Davkoplačevalec je davkarjem osebno poznan, 
zato je utaja davkov zelo otežena. Denar, ki ga poberejo občine, ne gre 
v Zürich, ampak v domačo kantonalno banko (Kantonalne banke so 
najpomembnejši steber Švicarskega gospodarstva). Zanje velja poseben 
zakon, po katerem za pridobitev statusa kantonalne banke morajo biti 
solastnice tudi občine in kanton, vendar ne smejo imeti več kot 49 % 
delež. Zakaj zato ker Švicarji vedo, da je državno in javno manj učinkovito 
od zasebnega. Naše banke so že večkrat propadle zaradi »državnega 
lastništva«, tako kot je problem zdravstva v Sloveniji v bistvu problem 
»javnega zdravstva« kar malokdo hoče razumeti. Anomalije so namreč 
tipični simptomi »javnega upravljanja« in denarja, ki »pade z neba«, ne pa 
zdravstva kot stroke. 
Iz kantonalnih bank se nato po ustavno določenem deležu (ustava je 
bila sprejeta na ljudskem referendumu in se lahko tudi spremeni samo 
z ljudskim referendumom) odvaja za javne storitve na nivoju občine, 

kantona in tudi na nivoju države. Politika ne more sprotno in po potrebah 
predpisovati novih dajatev in tudi ne drugačne delitve javnega denarja. 
Za to je po ustavi pristojno le ljudstvo na referendumu in za to je potrebno 
spremeniti ustavo. 
Švicarji imajo, glede na to da je ta model nastal že v 18. stoletju, dejansko 
premočne birokratske aparate na nivoju kantonov. Zanimivo pa je, da 
imajo zelo vitko državno upravo. 
Zaradi nemobilnosti in majhnega deleža izobraženega prebivalstva, 
je bila centralizacija tudi na nižjih nivojih nekoč logična. Danes smo v 
dobi digitalizacije, ko se lahko ljudje in službe povežejo med seboj brez 
fizične prisotnosti na enem mestu, zato sodoben model ne predvideva 
dodatnega regijskega birokratskega aparata. 
Za primer pri nas statistične regije po obstoječem modelu sprejemajo 
letne plane investicij, a nato čakajo, ali bodo uspešne pri pridobivanju 
denarja iz EU in države. 
Ta sitem ni učinkovit, ker so pri pridobivanju sredstev za izvedbo ciljev 
odvisne od drugih (države) in od uspešnosti prijav. Prijavni sistem pa je 
zbirokratiziran in zato zelo zapleten. Bolj kot sama vsebina projekta je 
pomembna pravilna izpolnitev obrazcev, zato ni nujno, da bodo sredstva 
namenjena res vsebinsko najboljšim projektom. Vse regije tudi nimajo 
enakega dostopa do sredstev, saj je delitev odvisna tudi od razporeditve 
vplivov in moči na državnem nivoju. 
Po švicarskem modelu bi torej občinam ostalo 1/3 zbranega denarja 
in ustrezno razmerje nalog in pristojnosti, regijam pa tudi 1/3 v regiji 
zbranega denarja. 
Vrhovni organ regija bi bila skupščina, ki bi samostojno glasovala o 
prioriteti programov in ukrepov iz sprejetega dolgoročnega in letnih 
planov razvoja in bi zanje lahko porabila brez vlog in prošenj državi toliko 
denarja, kot bi ga zbrala. 
Regija in občine bi bile popolnoma same odgovorne za svoj razvoj 
in blaginjo. Zaradi velikih razlik v regionalni razvitosti, ki so se po 
osamosvojitvi še poglobile, bi moral delovati tudi vnaprej ustavno določen 
sistem solidarnosti. In sicer bi država 1/3 od lastnega vira namenila za 
manj razvite regije. Regije pa bi iz svojega dela 1/3 namenjale za manj 
razvite občine. 
Za razumevanje načina razmišljanja Švicarskega prebivalstva je 
indikativno, da ljudje razumejo javni denar kot svoj denar in ne kot državni 
denar, ki je padel z neba. Na podlagi takega razmišljanja in javnega mnenja, 
ki je posledica učinkovitega preizkušenega in dolgo delujočega sistema 
upravljanja z javnim denarjem, so volivci za nas nerazumljivo glasovali 
proti ukinitvi prispevka za RTV, proti univerzalnemu temeljnemu dodatku 
(UTD), o katerem sanjajo bistveno bolj revne države, da so v manjši občini 
na referendumu zavrnili predlog bogatega sokrajana, da namesto njih 
pokrije vse davke in javne stroške. 
Tudi višje oblasti sledijo tej, za nas nepojmljivi logiki, da je denar, ki 
ga vloži podjetnik kot kapital v kantonalno banko, davčna olajšava. 
Davkoplačevalec lahko v prvem kolenu v znak solidarnosti sam odloči, 
da gredo njegovi davki v občino oziroma kanton, kjer živi ali je živel 
njegov oče, in ne v kanton, v katerem trenutno prebiva. Tisti, ki vodijo 
javne zadeve, vedo, da morajo imeti bogate državljane, bogate občine 
in bogate kantone, da bi lahko bila bogata tudi država kot celota. Zakaj 
tako razmišljajo? Ker imajo transparenten sistem zbiranja in upravljanja z 
javnim denarjem in torej razumejo, da ti država ne more dati ničesar, če 
ti tega prej ne vzame. In da ljudje dajejo državi za opravljanje skupnih 
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nalog in da je država zgolj naš servis in ne obratno. Ko to razumeš in imaš 
sistemsko možnost vplivanja, nisi več indiferenten do javne porabe in ne 
smatraš ukvarjanja z javnimi zadevami kot sfiženo politikantstvo, ampak 
kot družbeno skrb za gospodarno porabo javnega denarja. 
Če bi imeli v Slovenij tak model, ne bi imeli TEŠ 6, ne bi nas bilo upravičeno 
strah, kaj bo z železnico Divača–Koper saj bi regija sama financirala 

njegovo gradnjo in bi zagovorniki težko prepričali prebivalstvo, da taki 
projekti stanejo pri nas še enkrat več, kot stanejo primerljivi projekti. 
Torej, kot pravi Peter Velikonja: »Ker bi ljudje soodločali o porabi javnega 
denarja na nižjih nivojih, torej tam, kjer je bil tudi ustvarjen, bi bil denar 
bolj racionalno porabljen, obenem bi bil smotrneje naložen v investicije, 
ki prinašajo večjo javno korist.« 

mag. Darja MarinčičSlika model financiranja javnih zadev Švica vs. Slovenija

ZAPELJIVA PONUDBA
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22. tabor Slovenske Ljudske 
stranke v Krškem
Kljub slabemu mrzlemu vremenu se je tabora udeležilo rekordno 
število ljudi, po ugotovitvi 4 tisoč. Tudi mi smo bili tam, ponosno 
poslušali slovensko himno in himno, ki si jo je naša stranka nekoliko 
vzela za svojo – Slovenec sem. 

Zahvala
Zahvala vsem, ki ste v kandidatih skupne liste SDS in SLS 
prepoznali vse tiste vrednote, za katere se zavzema evropska 
demokracija. S skupnimi močni smo izvolili 3 evropske poslance. 
Evropa skupaj je močnejša!  Hvala za vašo podporo in vaš glas.  

SDS in SLS

Po tem uvodu je Brezovica kot prejšnja gostiteljica tabora v Podpeči 
predala zastavo SLS na odru predstavnikom Krškega. Tabor je bil 
nekoliko predvolilno obarvan, saj so se ga udeležili vsi kandidati naše 
skupne liste SDS in SLS. 
Po uvodnem nagovoru gostitelja g. Bogoviča so nas nagovorili še 
predsedniki strank skupne liste SDS – Janez Janša in SLS Marjan 
Podobnik in vsi kandidati skupne liste. 
Po končanem uradnem delu je bilo še veliko časa za uživanje ob odlični 
hrani in seveda dobri glasbi, za kar so poskrbeli Čuki in Nuša Derenda. 
Sama sem v sebi čutila še posebno zadovoljstvo, saj sem kot ustanovna 
članica tedaj Slovenske Kmečke Zveze, bila že na prvem taboru v 
Goriških Brdih. 
Zahvaljujemo se vam za vsak glas, ki ste ga namenili nam in našim 
kandidatom. Hvala vam in ostanimo še naprej povezani v besedah in 
dejanjih. 

Minka Veršič, za OO SLS Brezovica 



Barjanski listMaj 2019 19

Eno leto je minilo, odkar si nas zapustila. 

V naših srcih si pustila neskončno žalost in praznino. 

MARJETA LESKOVŠEK   
(1955–2018) IZ KAMNIKA POD KRIMOM 
 
Draga Marjeta, iskreno ponosni smo, da si bila del naših življenj 
in nas naučila ljubiti. Vedi, da v naših srcih za vedno boš ostala in 
tvoja dobrota nikoli ne bo pozabljena. Tvoja iskrica nikoli ne bo 
ugasnila, saj svetiš močneje kot najsvetlejša zvezdica. Vsak dan si 
z nami, Draga, čutimo te. Pogrešamo te in te imamo radi. 

Vsi tvoji 

Tiho odpade list, ostane radostno 

upanje v novo vzklitje;

ko se ustavi srce, obmolkne vse

ostaneta le tišina in večna bolečina.

Zapustil nas je
VERČIČ JOŽE   
(1935–2019)
 
Ob nenadni izgubi našega moža, očeta, dedka in pradedka se 
iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih 
stali ob strani, izrekli sožalje ter darovali sveče in cvetje. Posebna 
zahvala sosedom za nesebično pomoč, družbi Pieta za čutno 
izvedbo obreda in vsem, ki ste našega ata pospremili na zadnji 
poti. 

Vsi njegovi!

Zahvala vsem za lepo slovo od 
naše ljube mami, babice in prababice.
  
IVANA DEBEVEC  
(12. 11. 1933 – 7. 5. 2019)  

Je le spreminjanje oblik. Boš ptica in rože travnika, potok čez 
polje in rosa marjetice, tišina najvišjih gora, glas oceanov in 
toplota sonca, galaksija boš. Tista najsvetlejša zvezda neba, 
poletna melodija čričkov, svežina jutra na licu, prvi cvet pomladi, 
razcvetela jablana. Boš. Je le spreminjanje oblik. 

Irena, Janez in Katarina z družinami.

Zaprl si oči, 

ne sliši se več tvoj glas, 

stol prazen doma stoji. 

V srcih naših boš živel 

vse do konca naših dni. 

Z bolečino v srcih sporočamo, 
da se je v 91. letu, od nas poslovil dragi ata, stari ata, tast
MILAN MAVSAR   
IZ BREZOVICE PRI LJUBLJANI 

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Hvala 
tudi patronažni sestri Tatjani Alič, g. župniku Jožetu Pojetu in 
pogrebni službi Pieta za lepo zadnje slovo. Hvala vsem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti. 

Njegovi žalujoči domači. 

V 76. letu nas je zapustil 
dragi mož, oče in deda 
  
IVAN IGNACIJ RUPNIK   
(1943–2019) ŠTRUKLJEV JANEZ IZ PODPEČI 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. 
Zahvaljujemo se gospodu župniku Jožetu Trevnu za opravljen 
obred. Hvala tudi pogrebni službi Vrhovec, pevcem in 
trobentaču. Posebno se zahvaljujemo gasilcem PGD Podpeč za 
izvedbo poslovilne slovesnosti. Hvala vsem ki ste ga pospremili 
na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi 
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sobota, 1. junij ob 18:30 - 
nedelja, 2. junij ob 2. uri

Gasilska veselica PGD Vnanje Gorice Dom krajanov Vnanje 
Gorice, Nova pot 5, 1351 
Brezovica pri Ljubljani

Prostovoljno gasilsko 
društvo Vnanje Gorice

nedelja, 2. junij ob 7. uri Planinski pohod po vrhovih okrog 
Soriške planine – ponovno povabilo

AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

torek, 4. junij ob 16. uri Nastop Komornega zbora Fran Gerbič DEOS Center starejših, 
Gmajna 7, 1357 Notranje 
Gorice

DEOS Center starejših

torek, 4. junij ob 18. uri Glasbena šola Emil Adamič – sprejemni 
preizkus

OŠ Preserje, Preserje 60, 
1352 Preserje

Glasbena šola Emil 
Adamič

sreda, 5. junij ob 7. uri Planinski izlet – veterani Vodiška planina AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

sobota, 8. junij ob 7. uri 14. mlinarjev pohod na Krim , 1352 Preserje Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

nedelja, 9. junij ob 6:30 Planinski izlet od Starega vrha do Blegoša AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

torek, 11. junij ob 10. uri Stand up komik Uroš Kuzman na obisku DEOS Center starejših, 
Gmajna 7, 1357 Notranje 
Gorice

DEOS Center starejših

sreda, 12. junij ob 9. uri Žar piknik z ansamblom Livada DEOS Center starejših, 
Gmajna 7, 1357 Notranje 
Gorice

DEOS Center starejših

petek, 14. junij ob 20. uri Glasbeni dogodek: Naj vas glasba 
popelje …

Ini-mini, d. o. o., Tržaška 
cesta 392, 1351 Brezovica 
pri Ljubljani

Ini-mini interesno 
izobraževanje, d. o. o.

nedelja, 16. junij ob 6. uri Planinski izlet na Storžič AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

ponedeljek, 17. junij ob 
10. uri

Predavanje prof. dr. Borut Štruklja DEOS Center starejših, 
Gmajna 7, 1357 Notranje 
Gorice

DEOS Center starejših

četrtek, 20. junij ob 17. uri Zaključna prireditev v šoli l. 2018/19 in 
ogled razstave Dediščina kraja

PŠ Jezero, Jezero 34, 1352 
Preserje

petek, 21. junij ob 19. uri Prireditev ob Dnevu državnosti Pod lipo Pod Rogljevo lipo, Jezero, 
1352 Preserje

Prostovoljno gasilsko 
društvo Jezero

sobota, 22. junij ob 6. uri 
- ponedeljek, 24. junij ob 
20. uri

Planinski izlet Pohorje od Mariborske 
koče do Slovenj Gradca

AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

sobota, 22. junij ob 10. uri Slavnostna obeležitev 125-letnice 
Rakiškega jambora

Rakitna, Rakitna, 1351 
Brezovica pri Ljubljani

nedelja, 23. junij Odhod na jezikovne počitnice Anglija Ini-mini, d. o. o., Tržaška 
392, 1351 Brezovica pri 
Ljubljani

Ini-mini interesno 
izobraževanje, d. o. o.

nedelja, 30. junij ob 4. uri Planinski izlet na Jerebico AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

Obvezna predhodna prijava na tel.: 041/433 033 ali e-pošto: info@ini-mini.si


